
☆教育目標「自己を拓き、共に生きる、健康で品性の高い子ども」
○自分から学びます ○共に磨きます ○互いに鍛えます
【スローガン】キラキラとひとみが輝く二小の子ども

３５日間の夏休みが終わり、第２学期がスタートし
ました。大きな事故等なく夏休みを終えることができ
ましたこと、嬉しく思います。保護者の皆様に感謝申
し上げます。
第１学期終業式では、きまりやがんばることを自分

で決めて実行する大切さについて話していましたので、
第２学期の始業式ではそれを振り返りました。「自分で
決めたからには絶対にやる」という強い気持ちをもつ
ことができた場合は、大きな自信にしてほしいと思い
ます。がんばれた経験、がんばれなかった経験を振り
返りながら、ぜひ第２学期の生活に生かしていけるよ
う励ましていきます。
まだまだ残暑が厳しい毎日が予想されるというだけ

でなく、コロナウィルス感染拡大防止については一層
気を引き締めなければならない状況にあります。子どもたちの体調管理には十分注意していきたいと考
えておりますので、ご家庭でもご配慮をどうぞよろしくお願いいたします。

福島県緑の少年団育成協議会長賞受賞
７月２５日（月）に、大玉村で第４８回福島県緑の少年団大会

が行われ、本校緑の少年団が「福島県緑の少年団育成協議会長賞」
の表彰を受けました。代表児童２名はしっかりと返事をし、堂々
とした態度で賞状と盾をいただくことができていました。
二小ではマイ花壇として一人一人担当のエリアを作って、花の

世話をしてきました。そうしたことを認めていただいての受賞で
あり、たいへん嬉しいことです。
８月１日（月）には、町役場に行き、町長様、教育長様に受賞

の報告をしてきました。あたたかい励ましの言葉をいただき、こ
れからまた二小のみんなでがんばっていこうと、気持ちを新たに
したところです。

ちょっといい話 18
福島県内での受賞により、東北地区の代表が集う緑の少

年団岩手県大会に参加の機会をいただきました。
実はお話をいただいた時、「子どもたちに参加の意欲が

あるのであれば」と、一旦保留して６年生に聞いてみまし
た。するとすぐに「参加したい！」の声が上がりました。
こうした自らの動き出しを大切にしてきただけに、とても
嬉しい反応でした。
実際、７月２９日（金）に大会から帰ってきた２名の表

情を見て、とてもよい体験をさせていただいたということ
が分かり、嬉しく思いました。
準備や日程調整等、大変なこともあるかもしれませんが、

やはりこうして前向きにチャレンジすることで可能性が広
がるものです。よいお手本となってくれました。

磐梯町立磐梯第二小学校

令和４年８月29日

第 ９ 号

発行責任者 近野 典男



第２学期スタートに向けて こんなことがありました
〈校庭整地〉
７月２８日（木）と８月２２日（月）に、矢吹用務員がトラックでレー

キをひいて校庭整地を行いました。根強い草がたくさんありましたが、こ
れにより校庭がたいへんきれいになりました。これで子どもたちも気持ち
よく運動したり遊んだりすることができることでしょう。
近隣の皆様におかれましては、ご理解・ご協力賜り、ありがとうござい

ました。

〈クリーニング、ワックスがけ〉
８月１日（月）～３日（水）に、 クリーニング業者の方による校内の

床や梁の清掃、ワックスがけ、校内外の窓拭き等を行っていただきました。
専用の機械で清掃していただいたことで、校内が見違えるようにきれいに
なりました。また、窓拭きに関しても、写真のように普段手の届かないと
ころまできれいにしていただくことができ、たいへんありがたく思いまし
た。

〈網戸設置〉
８月９日（火）、校内各所に網戸を設置していただきました。これまで

も各学年の教室の窓には設置していましたが、実は学校は網戸設置が当た
り前ではありません。しかし、コロナ感染拡大防止対策の中でも、「換気」
は特に重要であると言われています。そこでこの度、町のご配慮で、全面
的に網戸を設置していただきました。しっかりと活用して感染拡大防止対
策に努めていきたいと思います。

〈通学路歩道草刈り（見守り隊）〉
８月２２日（月）～２４日（水）、見守り隊の方々が歩道の草刈りをし

てくださっていました。夏休みの間に歩道脇に草が生い茂り、歩道が狭く
感じる状況になっていました。いち早くそれに気付き、「学校が始まる前
に」と作業してくださいました。お忙しい中、また猛暑の中、子どもたち
のためにご尽力くださったことに心より感謝申し上げます。ありがとうご
ざいました。

〈教職員抗原検査〉
８月２４日（水）、始業式を翌日に控え、全職員で抗原検査を実施しま

した。
未だ県内もコロナ感染拡大の心配が続く状況であり、学校としても最新

の情報を注視しながら、安全・安心を最優先にし、気持ちを引き締めて感
染対策を実施してまいります。保護者の皆様のご理解・ご協力をよろしく
お願いいたします。

９月のおもな予定とめあて
〈９月のおもな予定〉 〈９月のめあて〉

１日（木） 校内水泳記録会 ◎ 責任ある行動をしよう
※感染防止の為、保護者の方の応援はご遠慮ください。 ○ 明るいあいさつ・返事をしよう

５日（月） 全校朝の会 ○ 進んで係や委員会の仕事をしよう
６日（火） 中学生職業体験（～７日） ○ 後始末をしよう

第２回 PTA常任委員会 ○ 正しい言葉づかいをしよう
１３日（火） 合奏壮行会 栄養指導１年
１４日（水） 読み聞かせ（低） ※ 全会津小中学校音楽祭に向けて、夏休み練
１５日（木） 全会津小中学校音楽祭 習へのご理解・ご協力ありがとうございまし

弁当持参日（全学年） た。だいぶまとまりが出てきたように思いま
１９日（月） 敬老の日 す。
２１日（水） 集金日 今年度の音楽祭に関して、観客の有無等ま
２２日（木） 祖父母学級 だ事務局の方で検討中とのことです。決まり
２３日（金） 秋分の日 次第保護者の皆様にお伝えいたします。
２６日（月） 短縮５校時
３０日（金） ５年生校外学習（コミュタン福島：５年生のみ弁当持参日）


